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30 + питань* платників
податків щодо звітності в
режимі Дія Сіті
Цей інформаційний лист присвячено окремим запитанням, що виникають у процесі застосування платниками податків
режиму Дія Сіті, особливостям оподаткування, подання та заповнення звітності, зокрема Додатку ДІЯ до Податкової
декларації з податку на прибуток підприємств, тощо.

Цей лист носить інформаційний характер, не є індивідуальною податковою консультацією, оскільки не базується на
особливостях фактичних обставин операцій конкретного платника податку. Інформаційний лист ґрунтується на
положеннях чинного законодавства України та практики його застосування, які можуть змінитися в майбутньому. 

Кожен платник податків у порядку, визначеному статтями 52 та 53 Податкового кодексу України, може звернутися до
контролюючого органу з наведенням фактичних обставин операцій та наданням відповідних матеріалів для отримання
індивідуальної податкової консультації.

*Питання отриманні від платників податків та наводяться практично в їх редакції
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ТЕРМІНОЛОГІЧНИЙ СЛОВНИК, ОСНОВНІ СКОРОЧЕННЯ

ВЗ – військовий збір;

Додаток ДІЯ – Додаток ДІЯ до Податкової декларації з податку на прибуток підприємств
(далі – Декларація), форма якої затверджена наказом Міністерства фінансів України від
20.10.2015 № 897 «Про затвердження форми Податкової декларації з податку на прибуток
підприємств», зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 11.11.2015 за № 1415/27860 (у
редакції наказу Міністерства фінансів України від 20.02.2023 № 101) зі змінами;

ЄСВ – єдиний внесок на загальнообов'язкове державне соціальне страхування;

Закон № 1667 – Закон України від 15 липня 2021 року № 1667-IX «Про стимулювання розвитку
цифрової економіки в Україні»;

Кодекс – Податковий кодекс України;

МНМА – малоцінні необоротні матеріальні активи;

НМА – нематеріальний актив;

ОЗ – основні засоби;

ПДВ – податок на додану вартість;

ПДФО – податок на доходи фізичних осіб;

ПЗ – програмне забезпечення;

Платник ПнВК – платник податку на прибуток на особливих умовах у режимі Дія Сіті;
ТОВ – товариство; 

ФОП – фізична особа – підприємець.
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ЗАПОВНЕННЯ ДОДАТКУ ДІЯ ДО ДЕКЛАРАЦІЇ З ПОДАТКУ НА
ПРИБУТОК ПІДПРИЄМСТВ

Базою оподаткування операцій резидента Дія Сіті – платника податку на особливих умовах
є грошове вираження об’єкта оподаткування, розрахованого за правилами, визначеними
п. 135.2 ст. 135 Кодексу та п.п. 141.9-1.3 п. 141.9-1 ст. 141 Кодексу. У разі здійснення
операцій, які є об’єктом оподаткування, у формі, відмінній від грошової, базою
оподаткування є вартість такої операції, визначена на рівні не нижче звичайної ціни
(п.135.2 ст. 135 Кодексу).

Отже, вартість безоплатно переданих основних засобів та МНМА відображається у Додатку
ДІЯ на рівні не нижче звичайної ціни.

1.1

ЯК ЗАПОВНЮЄТЬСЯ РЯДОК 16.3 ДОДАТКУ ДІЯ ПРИ БЕЗОПЛАТНІЙ
ПЕРЕДАЧІ ОЗ ТА МНМА ФІЗИЧНІЙ ОСОБІ. ЗА ЯКОЮ ВАРТІСТЮ
ВІДОБРАЖАТИ ОЗ? (ВАРТІСТЬ ОЗ НА МОМЕНТ ПЕРЕДАЧІ ДОРІВНЮЄ 0,
МНМА ТАКОЖ ДОРІВНЮЄ 0).

1.2
ЧИ ВСІ СУМИ В ДОДАТКУ ДІЯ ЗАПОВНЮВАТИ БЕЗ УРАХУВАННЯ
ПОДАТКІВ (ПДВ, ПДФО)?

Обсяги операцій для відображення у рядках Додатку ДІЯ зазначаються без урахування
непрямих податків (у тому числі ПДВ) та з урахуванням утриманого з доходів ПДФО.

1.3
ЗА РЕЗУЛЬТАТАМИ ІНВЕНТАРИЗАЦІЇ ВИЯВЛЕНО НЕСТАЧУ КАПІТАЛЬНИХ
ІНВЕСТИЦІЙ (РАХ. 15). ЧИ ПОТРІБНО ВІДОБРАЖАТИ У ДОДАТКУ ДІЯ? У
ЯКОМУ РЯДКУ?

Для цілей п.п. 135.2.1.6 п.п. 135.2.1 п. 135.2 ст. 135 Кодексу безоплатно наданим майном
вважається також майно, нестача якого виявлена під час інвентаризації, за умови, що
балансова вартість такого відсутнього майна станом на дату проведення інвентаризації
перевищує 5 відсотків сукупної балансової вартості відповідної однорідної групи майна,
щодо якого проводиться інвентаризація (крім списання нестачі у межах норм природного
убутку), та платник податку не звернувся до відповідних органів із заявою про вчинення
кримінального правопорушення чи притягнення винних осіб до відповідальності або не
вжив заходів до стягнення суми компенсації із зберігача, страхової компанії тощо у зв’язку
з такою нестачею.

Вартість майна, нестача якого виявлена під час інвентаризації, відображається в рядку 16.5
Додатку ДІЯ до податкової Декларації з податку на прибуток підприємств.

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17?find=1&text=%D0%B7%D0%B2%D0%B8%D1%87%D0%B0%D0%B9%D0%BD#n19970
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Для резидента Дія Сіті, який обрав сплату податку на прибуток підприємств на особливих
умовах, вартість обладнання, що передається гіг-спеціалісту в якості інструменту (засобу)
виконання робіт (надання послуг) без переходу права власності на таке обладнання
(передбачає його повернення), зокрема у випадку, якщо така передача на користь гіг-
спеціаліста відбувається за договором позички у строкове використання, а також вартість
послуги з оренди обладнання без висування вимог щодо компенсації її вартості гіг-
спеціалістом (на безоплатній основі) не включаються до бази оподаткування резидента Дія
Сіті таким податком. 

1.4
ЧИ ПОТРІБНО НАРАХОВУВАТИ ПОДАТОК НА ПРИБУТОК ПІДПРИЄМСТВ НА
ОСОБЛИВИХ УМОВАХ ПРИ ПЕРЕДАЧІ ТЕХНІКИ ГІГ-СПЕЦІАЛІСТУ?

1.5
ЧИ ПОТРІБНО В РЯДКАХ 24 И 24.3 ДОДАТКУ ДІЯ ВІДОБРАЖАТИ ЗАГАЛЬНУ
ВАРТІСТЬ ПОСЛУГ, НАДАНИХ НЕРЕЗИДЕНТУ?

Так, потрібно.

У разі, якщо виплату компенсації за надані послуги буде здійснено в строки, що не
перевищують 365 календарних днів, зазначені операції відображають у рядках 24 та 24.3
Додатку ДІЯ та не враховуються у вартості наданих послуг, яка підлягає оподаткуванню
при розрахунку податку на операції резидента Дія Сіті – платника податку на особливих
умовах.

2.1

ЧИ ПОТРІБНО СУМУ ПОВОРОТНОЇ ФІНДОПОМОГИ, НАДАНОЇ ЮРОСОБІ,
ВКЛЮЧАТИ НАДАВАЧУ ДО ДОДАТКУ ДІЯ ДО РЯД.18, ЯКЩО ФІНДОПОМОГА
НАДАНА, КОЛИ НАДАВАЧ ТА ОТРИМУВАЧ БУЛИ РЕЗИДЕНТАМИ ДІЯ СІТІ –
ПЛАТНИКАМИ ПОДАТКУ НА ПРИБУТОК НА ЗАГАЛЬНИХ УМОВАХ, А
ПОВЕРНУТА ‒ КОЛИ ОБИДВА СТАЛИ ПЛАТНИКАМИ ПОДАТКУ НА ПРИБУТОК
НА ОСОБЛИВИХ УМОВАХ (ПЛАТНИКАМИ ‒ ПНВК)? ФІНДОПОМОГА
ПОВЕРНУТА ПРОТЯГОМ 12 КАЛЕНДАРНИХ МІСЯЦІВ.

Ні, не потрібно. 

Оскільки така фінансова допомога була надана, коли надавач та отримувач були
резидентами Дія Сіті – платниками податку на прибуток на загальних умовах та надавач не
застосовував особливі умови оподаткування, зазначена операція не має відображатися у
рядку 18 Додатку ДІЯ. 

Також не підлягає відображенню у Додатку ДІЯ (рядок 40) сума повернення цієї фінансової
допомоги у період перебування платником на особливих умовах, тому що надавачем не
визначалися податкові зобов’язання при її наданні. 
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2.2

РЕЗИДЕНТ ДІЯ СІТІ, ПЛАТНИК ПНВК, НАДАЄ ПОСЛУГИ ІТ ТІЛЬКИ
ЮРИДИЧНИМ ОСОБАМ – НЕРЕЗИДЕНТАМ. ЗАРАХУВАННЯ КОШТІВ ВІД
ТАКОГО ПРОДАЖУ ЗДІЙСНЮЄТЬСЯ ПРОТЯГОМ 365 КАЛ. ДНІВ. ЧИ ПОТРІБНО
ВАРТІСТЬ ЦИХ ПОСЛУГ ВКЛЮЧАТИ У РЯДКИ 24 ТА 24.3 ДОДАТКУ ДІЯ?

Так, потрібно.

У рядку 24 Додатку ДІЯ відображається загальна вартість майна (робіт, послуг), які надані
резидентами Дія Сіті – платниками податку на особливих умовах іншим особам. Водночас,
деталізація вартості наданого майна (робіт, послуг) у розрізі окремих категорій осіб
відображається у рядках 24.1 – 24.4 Додатку ДІЯ. 

Вартість зазначених наданих ІТ-послуг юридичним особам – нерезидентам відображається
у рядку 24.3 Додатку ДІЯ.

3.1

ЧИ ПОТРІБНО ВКАЗУВАТИ В Р. 14.3 ДОДАТКУ ДІЯ (РЯДОК 14) КОМІСІЮ, ЯКУ
БАНК УТРИМАВ З ФІРМИ НА ОБСЛУГОВУВАННЯ ВІДКРИТОГО В НЬОМУ
РАХУНКУ? 
ЧИ ПОТРІБНО ВКЛЮЧАТИ В Р. 14.6 ПОСЛУГИ, ЯКІ ФІРМА НАДАЄ ФІРМАМ З
ПЕРЕЛІКУ 480? ЯКЩО ТАК, ТО ЯК У ТАКОМУ РАЗІ ЗАПОВНЮЄТЬСЯ РЯДОК 15?
ЗА УМОВИ, ЩО У 2023 РОЦІ ФІРМА БУЛА: У 1 КВАРТАЛІ – ПЛАТНИКОМ
ПОДАТКУ НА ПРИБУТОК, З 2 КВАРТАЛУ ‒ ПЛАТНИКОМ ПНВК.

Ні, не потрібно. 

У рядках 14, 14.3, 14.6 та рядку 15 Додатку ДІЯ відображаються суми коштів, сплачених на
виконання боргових зобов’язань у значенні п. 140.1 ст. 140 Кодексу, яким визначається
оподаткування процентів за борговими зобов’язаннями, тобто за будь-якими кредитами,
позиками, депозитами, операціями РЕПО, зобов’язаннями за договорами фінансового
лізингу та іншими запозиченнями незалежно від їх юридичного оформлення.

3.2

ЗА НАВЕДЕНИХ УМОВ ЧИ ПОТРІБНО ВКЛЮЧАТИ ВИТРАТИ У ДОДАТОК
ДІЯ: ФІРМА У 2 КВАРТАЛІ СПЛАТИЛА НАВЧАННЯ ГІГ-СПЕЦІАЛІСТАМ У
«ВИЩОМУ ДЕРЖАВНОМУ ЗАКЛАДІ ПІДВИЩЕННЯ КВАЛІФІКАЦІЇ»? ЯКЩО
ТАК, ТО У ЯКИЙ РЯДОК?

У Додатку ДІЯ відображаються витрати, зокрема у вигляді сум вартості майна (робіт,
послуг), наданих особі, яка не є резидентом Дія Сіті – платником податку на особливих
умовах, без висування вимог щодо компенсації їх вартості (у т.ч. безоплатно наданих),
якщо їх вартість підлягає оподаткуванню податком на доходи фізичних осіб відповідно до
розділу IV Кодексу або не включається до розрахунку загального місячного (річного)
оподатковуваного  доходу  згідно  зі  ст. 165  Кодексу  та/або  не  оподатковується  згідно з
п. 170.7 ст. 170 Кодексу. 

У разі відповідності зазначеним умовам сума вартості послуг з навчання гіг-спеціалістів
має відображається у рядку 16.3 Додатку ДІЯ та відповідно враховуватися у рядку 16 та при
обчислені показника рядка 17 Додатку ДІЯ.
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3.2.1
ЧИ ПОТРІБНО ВКЛЮЧАТИ ВИТРАТИ, СПРИЧИНЕНІ КУПІВЛЕЮ ПЗ, У РЯДОК
22.3.5 ДОДАТКУ ДІЯ?

Так, потрібно. Якщо придбане програмне забезпечення є нематеріальним активом,
вкладеним в об’єкти інвестицій за кордоном, та за нього кошти сплачені нерезиденту (крім
випадків, якщо відповідні операції здійснюються нерезидентом через його постійне
представництво в Україні). 

Вартість такого вкладення в об’єкти інвестицій відображається у рядку 22.3.5 Додатку ДІЯ
та, відповідно, враховується у рядках 22, 22.3 та 23 цього додатку. 

4

СИТУАЦІЯ 1. У НАС 12 ГІГ-СПЕЦІАЛІСТІВ ТА ОДНА ОСОБА, ЯКА ПРАЦЮЄ ПО
ТРУДОВОМУ ДОГОВОРУ. ТОВ ОРЕНДУЄ ОБЛАДНАННЯ 5 КОМПЛЕКТІВ.
АКТАМИ ПРИЙОМУ-ПЕРЕДАЧІ НЕ ФІКСУЄМО ПЕРЕДАЧУ. У ДОГОВОРІ ОРЕНДИ
ОБЛАДНАННЯ НЕ МАЄМО ПРАВА ПЕРЕДАВАТИ У СУБОРЕНДУ. У ГІГ-
КОНТРАКТІ «..ЗАМОВНИК МОЖЕ ЗАБЕЗПЕЧУВАТИ ГІГ-СПЕЦІАЛІСТА
ОБЛАДНАННЯМ, ПЗ ТА ІНШИМ НЕОБХІДНИМИ ДЛЯ НАДАННЯ ПОСЛУГ». 

Якщо передача обладнання у користування спеціалісту за Гіг-контрактом відбувається на
підставі правочинів, що не передбачають перехід у власність такого обладнання таким
спеціалістам, ця операціє не є об’єктом оподаткування для резидента Дія Сіті – платника
податку на особливих умовах.

4.1
ЧИ ВІРНО НЕ ВІДОБРАЖАТИ ОРЕНДОВАНЕ ОБЛАДНАННЯ У ДОДАТКУ ДІЯ ТА
НЕ ОПОДАТКОВУВАТИ ПНВК ЗА СТАВКОЮ 9 ВІДС.? 

Так, відображається у рядку 16.4 Додатку ДІЯ та, відповідно, враховується у рядку 16 та при
обчисленні показника рядка 17 Додатку ДІЯ вартість додаткових благ, що надаються на
користь спеціалістів резидентів Дія Сіті, якщо такі додаткові блага не оподатковуються
податком на доходи фізичних осіб через відсутність персоніфікованого обліку. 

Операція з безоплатного надання неперсоніфікованих додаткових благ для спеціалістів
платника податку, якщо такі додаткові блага не оподатковуються ПДФО, не є об’єктом
оподаткування для резидента Дія Сіті – платника податку на особливих умовах відповідно
до п.п. 135.2.1.6 п.п. 135.2.1 п. 135.2 ст. 135 Кодексу.

4.2

СПЛАТА ФОП ЗА НАВЧАННЯ АНГЛІЙСЬКОЇ МОВИ НА ТОВ БЕЗ
ПЕРСОНІФІКАЦІЇ. ВАРТІСТЬ ПОСЛУГИ ПРОПОРЦІЙНО РОЗПОДІЛЯЄМО У
СОБІВАРТІСТЬ ПОСЛУГ, НАДАНИХ ЗАМОВНИКУ. 
ЧИ ВИНИКАЄ ОБ’ЄКТ ОПОДАТКУВАННЯ ПНВК ЗА СТАВКОЮ 9 ВІДС. У ЦЬОМУ
ВИПАДКУ ТА ЧИ ВІДОБРАЖАЄТЬСЯ У ДОДАТКУ ДІЯ (П.16.4)?
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4.3
ТОВ СПЛАЧУЄ ЗА DOU, CLEVERSTAFF. ЧИ ВВАЖАЄТЬСЯ ЦЕ БЕЗКОШТОВНИМ
ПОСТАЧАННЯМ ПЗ ГІГ-ФАХІВЦЮ?

Оподаткування такого ПЗ здійснюється відповідно до п.п. 135.2.1.6 п.п. 135.2.1 п. 135.2
ст.135 Кодексу. Для вичерпної відповіді необхідно дослідити інформацію щодо вартості
такого ПЗ та його оподаткування ПДФО.

Ситуація 2. Чи необхідно у рядку 24 зазначати усю реалізацію за звітній період
(наприклад, 2023 р. це 100 000 грн) та у рядку 24.3 буде зазначено (наприклад, 2023 р.
це 100 000 грн) і разом рядок 25 = 100 000 -100 000 = 0
 
Рядок 24 Додатка Дія містить загальне значення вартості наданого(их) майна (робіт,
послуг) резидентом Дія Сіті, для визначення бази оподаткування відповідно до положень
п.п. 135.2.1.10 п.п. 135.2.1 п. 135.2 ст.135 та п.п. 141.9-1.2.8 п.п. 141.9-1.2 п. 141.9-1  ст. 141
Кодексу, з відповідною деталізацією у рядках 24.1 – 24.4 Додатку ДІЯ.
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ТОВ, РЕЗИДЕНТ ДІЯ СІТІ, ПЛАТНИК ПНВК, ІМПОРТУВАВ ТОВАР З ПОЛЬЩІ,
КОШТИ НА КІНЕЦЬ 2023 РОКУ ЗА ТОВАР НЕ СПЛАЧЕНІ. ЧИ ПОВИННО
ПЛАТИТИ ТОВ ПНВК З ТАКОЇ ОПЕРАЦІЇ? ТАКОЖ ПИТАННЯ І ДО ЗВОРОТНОЇ
СИТУАЦІЇ - ОПЛАТИЛО КОШТИ, А ТОВАР НЕ ОТРИМАЛО НА КІНЕЦЬ РОКУ. 

Підпунктом 137.10.4.4 п.п. 137.10.4 п. 137.10 ст. 137 Кодексу встановлено, що податкові
зобов’язання визначаються у податковій декларації, що подається за результатами
податкового (звітного) року, протягом якого за операціями, що є об’єктом оподаткування
відповідно до п.п. 141.9-1.2 п. 141.9-1 ст. 141 Кодексу, відбулася одна з таких подій, зокрема,
сплив 365-денний строк (або строк, визначений у висновку центрального органу
виконавчої влади, що реалізує державну політику економічного розвитку, на перевищення
строків розрахунків, визначених законодавством) з дня виплати коштів та/або передачі
майна (у тому числі за кордон), якщо такі кошти чи майно залишаються неповернутими
або платник податку не отримав у рахунок сплачених коштів майно чи результати
виконаних робіт (наданих послуг), або в оплату наданих майна, робіт, послуг кошти (не
провів залік зустрічних вимог, внаслідок якого припиняється зобов’язання платника
податку із сплати коштів або вивезення майна за кордон).

Вказана норма передбачає сплив терміну за операціями, які були здійснені платником
податку, який вже мав статус резидента Дія Сіті – платника податку на особливих умовах.

Отже, суми заборгованостей, за якими сплив 365-денний строк з дня виплати коштів та/
або передачі майна, є об’єктом оподаткування резидента Дія Сіті – платника податку на
особливих умовах при закінченні терміну в 365 днів з дня здійснення першої операції.

6.1
ЧИ ОПОДАТКОВУЄТЬСЯ ДОБРОВІЛЬНЕ МЕДИЧНЕ СТРАХУВАННЯ ГІГ-
КОНТРАКТЕРІВ ТА ЧЛЕНІВ ЇХ СІМЕЙ ПНВК? 

Сума сплачених коштів у вигляді добровільного медичного страхування на користь гіг-
спеціалістів та членів їх сімей, якщо такі послуги підлягають оподаткуванню податком на
доходи фізичних осіб відповідно до розділу IV Кодексу або не включається до розрахунку
загального місячного (річного) оподатковуваного доходу згідно зі ст. 165 Кодексу та/або не
оподатковується згідно з п. 170.7 ст. 170 Кодексу, відображається у рядку 16.3 Додатку ДІЯ
та, відповідно, враховується у рядку 16 та при обчисленні показника рядка 17 Додатку ДІЯ. 
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За   відповідності   зазначеним   вище   умовам,  відповідно  до   п.п. 135.2.1.6  п.п.  135.2.1
п. 135.2 ст. 135 Кодексу вартість такого добровільного медичного страхування не є
об’єктом оподаткування для резидента Дія Сіті – платника податку на особливих умовах.

6.2

ЧИ ВВАЖАЄТЬСЯ НАДАННЯ ОБЛАДНАННЯ ГІГ-СПЕЦІАЛІСТАМ ДЛЯ
ВИКОНАННЯ НИМИ СВОЇХ ОБОВ'ЯЗКІВ ЗА ГІГ-КОНТРАКТОМ ОПЕРАЦІЄЮ
ПО БЕЗКОШТОВНОМУ ПОСТАЧАННЮ, ЯКА ПРИРІВНЮЄТЬСЯ ДО ОПЕРАЦІЙ,
ЯКІ ПІДЛЯГАЮТЬ ОПОДАТКУВАННЮ 9 ВІДС. НА ПЕРІОД ВИКОРИСТАННЯ
ТАКОГО ОБЛАДНАННЯ ТА ЗА УМОВИ, ЩО ТАКЕ ОБЛАДНАННЯ БУДЕ
ПОВЕРНУТО У РАЗІ ПРИПИНЕННЯ ГІГ-КОНТРАКТУ?

Якщо передача обладнання у користування спеціалісту за гіг-контрактом відбувається на
підставі правочинів, що не передбачають перехід у власність такого обладнання
зазначеним спеціалістам, ця операціє не є об’єктом оподаткування для резидента Дія Сіті –
платника податку на особливих умовах.
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НАДАЙТЕ РОЗГОРНУТИЙ КОМЕНТАР ЩОДО ОБ’ЄКТІВ ОПОДАТКУВАННЯ
ПОДАТКУ НА ПРИБУТОК, ЩО СПЛАЧУЄТЬСЯ НА ОСОБЛИВИХ УМОВАХ, ПРО
ЯКІ ЙДЕ МОВА В П.П. 135.2.1.6 П.П. 135.2.1 П. 135.2 СТ. 135 КОДЕКСУ.
НАСКІЛЬКИ ЗРОЗУМІЛО, ЩО ВСЕ- ТАКИ ВСІ НЕПЕРСОНІФІКОВАНІ ДОДАТКОВІ
БЛАГА НА КОРИСТЬ ПРАЦІВНИКІВ ТА ГІГ-СПЕЦІАЛІСТІВ НЕ ВКЛЮЧАЮТЬСЯ
ДО ОПОДАТКУВАННЯ, А ТАКІ ЯК НАВЧАННЯ (ОКРІМ ОПОДАТКУВАННЯ ПДФО
18 % ТА ВЗ 1,5 %) ТАКОЖ БУДУТЬ ОПОДАТКОВУВАТИСЬ ПНВК.

Об’єктом оподаткування є, зокрема, операції з передачі майна (надання робіт, послуг)
(передачі ризиків, пов’язаних з правом власності, або передачі результатів робіт, послуг)
особі, яка не є резидентом Дія Сіті – платником податку на особливих умовах, без
висування вимог щодо компенсації його (їх) вартості, у тому числі з безоплатної передачі
майна (робіт, послуг)  у  сумі,  визначеній  за  правилами,  встановленими  п.п.  135.2.1.6
п.п. 135.2.1 п. 135.2 ст.135 Кодексу.

При цьому такий об’єкт оподаткування зменшується на суму: 

вартості майна (робіт, послуг), наданих без висування вимог щодо компенсації їх вартості
(у т. ч. безоплатно наданих), якщо їх вартість підлягає оподаткуванню податком на доходи
фізичних осіб відповідно до розділу IV Кодексу або не включається до розрахунку
загального місячного (річного) оподатковуваного доходу згідно зі ст. 165 Кодексу та/або не
оподатковується згідно з п. 170.7 ст. 170 Кодексу – відображається у рядку 16.3 Додатку ДІЯ
та, відповідно, враховується у рядку 16 та при обчисленні показника рядка 17 Додатку ДІЯ; 

додаткових благ, що надаються на користь спеціалістів резидентів Дія Сіті, якщо такі
додаткові блага не оподатковуються податком на доходи фізичних осіб через відсутність
персоніфікованого обліку – відображається у рядку 16.4 Додатку ДІЯ та, відповідно,
враховується у рядку 16 та при обчисленні показника рядка 17 Додатку ДІЯ.
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ЯКЩО КОМПАНІЯ (РЕЗИДЕНТ ДІЯ СІТІ – ПЛАТНИК НА ОСОБЛИВИХ
УМОВАХ) ПОЧИНАЮЧИ З 01.01.2023 ОТРИМУВАВ УПРАВЛІНСЬКІ ПОСЛУГИ
ВІД ПОВ’ЯЗАНОЇ ОСОБИ НЕРЕЗИДЕНТА ПРОТЯГОМ ВСЬОГО 2023 РОКУ,
ПРОТЕ РОЗРАХУНКИ З НЕРЕЗИДЕНТОМ НЕ ЗДІЙСНЮЮТЬСЯ У ЗВ’ЯЗКУ З
ВВЕДЕННЯМ НА ПЕРІОД ВОЄННОГО СТАНУ В УКРАЇНІ ЗАБОРОНИ
(МОРАТОРІЮ НА ЗДІЙСНЕННЯ ТРАНСКОРДОННИХ ПЕРЕКАЗІВ, ЯКИЙ
ВСТАНОВЛЕНО ПОСТАНОВОЮ НАЦІОНАЛЬНОГО БАНКУ УКРАЇНИ «ПРО
РОБОТУ БАНКІВСЬКОЇ СИСТЕМИ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ» № 18 ВІД
24 ЛЮТОГО 2022 РОКУ) НА РОЗРАХУНКИ З НЕРЕЗИДЕНТАМИ. ЧИ МАТИМЕ
КОМПАНІЯ ПОДАТКОВІ НАСЛІДКИ З ПОДАТКУ НА ПРИБУТОК У ДАНІЙ
СИТУАЦІЇ?

Ні, не матиме, зважаючи на те, що отримання результатів робіт (послуг) відбулось до
моменту здійснення оплати.

9

ЧИ ВВАЖАЄТЬСЯ НАДАННЯ ДОДАТКОВОГО БЛАГА У ВИГЛЯДІ
НЕОБОВ’ЯЗКОВОГО МЕДИЧНОГО СТРАХУВАННЯ, КОМПЕНСАЦІЇ
МОБІЛЬНОГО ЗВ’ЯЗКУ, СТРАХУВАННЯ ЖИТТЯ (ПДФО ТА ВЗ УТРИМАНО),
ЩО ПЕРЕДБАЧЕНО ГІГ-КОНТРАКТОМ НА КОРИСТЬ ГІГ-СПЕЦІАЛІСТА,
ОПЕРАЦІЄЮ, ЩО ПРИРІВНЮЄТЬСЯ ДО ОПЕРАЦІЙ, ЯКІ НЕ ПІДЛЯГАЮТЬ
ОПОДАТКУВАННЮ 9 ВІДС. І ВКЛЮЧАЄТЬСЯ ДО РЯДКА 16.3. ДОДАТКУ ДІЯ?

Так, до рядка 16.3 Додатку ДІЯ включається сума сплачених коштів у вигляді добровільного
медичного страхування на користь гіг-спеціалістів, компенсації мобільного зв’язку,
страхування життя, якщо їх вартість підлягає оподаткуванню податком на доходи фізичних
осіб відповідно до розділу IV Кодексу або не включається до розрахунку загального
місячного (річного) оподатковуваного доходу згідно зі ст. 165 Кодексу та/або не
оподатковується згідно з п. 170.7 ст. 170 Кодексу. Такі суми враховуються також у рядку 16
та при обчисленні показника рядка 17 Додатку ДІЯ. 

За  відповідності  зазначеним  вище  умовам,   відповідно   до   п.п.  135.2.1.6   п.п. 135.2.1  
п. 135.2 ст. 135 Кодексу вартість таких послуг не є об’єктом оподаткування для резидента
Дія Сіті – платника податку на особливих умовах. 
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КОМПАНІЯ (РЕЗИДЕНТ ДІЯ СІТІ – ПЛАТНИК НА ОСОБЛИВИХ УМОВАХ
ПОЧИНАЮЧИ З 01.01.2023) СПЛАЧУЄ РОЯЛТІ ЗА ОБ’ЄКТИ АВТОРСЬКОГО
ПРАВА (ЗОБРАЖЕННЯ ТА ВІДЕОМАТЕРІАЛИ) РЕЗИДЕНТУ, ЮРИДИЧНІЙ
ОСОБІ, ЩО НЕ Є РЕЗИДЕНТОМ ДІЯ СІТІ – ПЛАТНИКОМ ПОДАТКУ НА
ОСОБЛИВИХ УМОВАХ, ПРОТЯГОМ ПОДАТКОВОГО (ЗВІТНОГО) РОКУ.
ЯКИМ ЧИНОМ ОБРАХОВУЄТЬСЯ БАЗА ОПОДАТКУВАННЯ ПО ДАНІЙ
ОПЕРАЦІЇ ДЛЯ РЕЗИДЕНТА ДІЯ СІТІ – ПЛАТНИКА ПОДАТКУ НА ПРИБУТОК
НА ОСОБЛИВИХ УМОВАХ?

Роялті, сплачені резидентом Дія Сіті – платником податку на прибуток на особливих умовах
юридичній особі, що не є резидентом Дія  Сіті – платником податку на особливих умовах,
протягом податкового (звітного) року є об’єктом оподаткування для такого резидента Дія
Сіті – платника податку на прибуток на особливих умовах в обсязі, що перевищує суму
доходів від роялті, збільшену на 4 відс. чистого доходу від реалізації продукції (товарів,
робіт, послуг), за даними фінансової звітності (без врахування доходу від роялті) за рік, що
передує звітному (п.п.135.2.1.12 п.п. 135.2.1 п. 135.2 ст. 135  Кодексу). 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17?find=1&text=%D0%B4%D1%96%D1%8F+%D1%81%D1%96%D1%82%D1%96#w1_51
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11.1

ЧИ ВВАЖАЮТЬСЯ КОНТРОЛЬОВАНИМИ ОПЕРАЦІЯМИ:
А) РОЗРАХУНКИ РЕЗИДЕНТА ДІЯ СІТІ З КОМПАНІЯМИ ДЕ РЕЗИДЕНТ Є
ЄДИНИМ ЗАСНОВНИКОМ ТОВ, У ВИПАДКУ ОТРИМАННЯ КОШТІВ ВІД НИХ
ЗА НАДАНІ ПОСЛУГИ ЦИМ РЕЗИДЕНТОМ? (РЕЗИДЕНТ ДІЯ СІТІ  – ПЛАТНИК
НА ВИВЕДЕНИЙ КАПІТАЛ)
Б) ОПЛАТА ЗАКОРДОН КОШТІВ У ВАЛЮТІ ЗА: 
 - ТЕЛЕКОМУНІКАЦІЙНІ ПОСЛУГИ; СЕРВІСИ GOOGLE; 
 - ЗА ПЗ ТА ЧЛЕНСЬКІ ВНЕСКИ НЕРЕЗИДЕНТАМ ЗА МОЖЛИВІСТЬ НА
ТЕРИТОРІЇ УКРАЇНИ ПРОДАВАТИ ЦЕ ПЗ, ВПРОВАДЖУВАТИ, НАДАВАТИ
ЙОГО СУПРОВІД ЯК ПАРТНЕР.

11.2

ВЛАСНІ КОМПАНІЇ, ДЕ РЕЗИДЕНТ ДІЯ СІТІ Є ЗАСНОВНИКОМ, СПЛАЧУЮТЬ
ЙОМУ ЗА ПОСЛУГИ З РОЗРОБКИ, ВПРОВАДЖЕННЯ ТА СУПРОВОДУ ПЗ, І ЦІ
КОШТИ СТАНОВЛЯТЬ 75 – 80 % ВІД ЗАГАЛЬНОГО ДОХОДУ РЕЗИДЕНТА, ЧИ
НЕ БУДЕ ЦЕ ПОРУШЕННЯМ ПЕРЕБУВАННЯ В СТАТУСІ РЕЗИДЕНТА? 
ЯК ДОВЕСТИ, ЩО НЕ ПОРУШЕНІ ПРАВИЛА «ВИТЯГНУТОЇ РУКИ», ТОБТО
ДЛЯ ВЛАСНИХ КОМПАНІЙ ЦІНИ НЕ ЗАНИЖЕНІ / ЗАВИЩЕНІ? 
(окремою базою оподаткування в спеціальному режимі оподаткування
резидентів Дія Сіті є сума невідповідності контрольованої операції
принципу «витягнутої руки»).

Відповідно до п.п. 141.9-1.2 п. 141.9-1 ст. 141 Кодексу, об’єктом оподаткування резидента
Дія Сіті – платника податку на особливих умовах є, зокрема господарські операції, що
визнаються контрольованими відповідно до ст. 39 Кодексу, якщо їх умови не відповідають
принципу «витягнутої руки», у сумі, визначеній за правилами, встановленими п.п. 141.9-1.3
цього пункту (п.п. 141.9-1.2.15 п.п. 141.9-1.2 п. 141.9-1 ст. 141 Кодексу).

Підпунктом 141.9-1.3 п. 141.9-1 ст. 141 Кодексу встановлено Порядок визначення бази
оподаткування під час здійснення контрольованих операцій, умови яких не відповідають
принципу «витягнутої руки».

Вимоги щодо дотримання принципу «витягнутої руки» визначені у ст. 39 Кодексу.
Встановлення відповідності умов контрольованої операції принципу «витягнутої руки»
проводиться шляхом застосування методів, визначених п. 39.3 цієї статті та відповідних
джерел інформації, визначених п.п. 39.5.3 п. 39.5 ст. 39 Кодексу.

Критерії для визнання операцій контрольованими визначені у ст. 39 Кодексу. Одним із
таких критеріїв є здійснення операцій з нерезидентами.

Отже, у разі наявності критеріїв, визначених у ст. 39 Кодексу, відповідні операції з
нерезидентами будуть вважатися контрольованими. Висновки щодо віднесення
конкретних операцій платників податків до контрольованих, можуть надаватися за
результатами детального вивчення умов, суттєвих обставин здійснення відповідних
господарських операцій та всіх первинних документів та регістрів бухгалтерського обліку,
оформленням яких вони супроводжувались.
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ЯКІ ОПЕРАЦІЇ МАЮТЬ ЗНАЙТИ ВІДОБРАЖЕННЯ У РЯДКАХ, ТАКИХ ЯК 16
(16.3, 16.4 16,5); 18 (18.6); 22.4.1; 24.3, 40, 41, 42
(Коментарі цих пунктів у роз’ясненні Пресслужби Державної податкової
служби України, опубліковано 01 березня 2023 о 14:53
https://tax.gov.ua/nove-pro-podatki--novini-/658071.html Алгоритм
заповнення Додатка ДІЯ)
У рядку 16 Додатку ДІЯ відображаються операції з передачі майна (надання робіт, послуг)
(передачі ризиків, пов’язаних з правом власності, або передачі результатів робіт, послуг)
особі, яка не є резидентом Дія Сіті – платником податку на особливих умовах, без висування
вимог щодо компенсації його (їх) вартості, у тому числі з безоплатної передачі майна (робіт,
послуг) у сумі вартості такого майна (робіт, послуг), у тому числі, зокрема: 

у рядку 16.3 – вартість майна (робіт, послуг), наданих без висування вимог щодо компенсації
їх вартості (у т. ч. безоплатно наданих), якщо їх вартість підлягає оподаткуванню податком на
доходи фізичних осіб відповідно до розділу IV Кодексу або не включається до розрахунку
загального місячного (річного) оподатковуваного доходу згідно зі ст. 165 Кодексу та/або не
оподатковується згідно з п. 170.7 ст. 170 Кодексу; 

у рядку 16.4 – вартість додаткових благ, що надаються на користь спеціалістів резидентів Дія
Сіті, якщо такі додаткові блага не оподатковуються податком на доходи фізичних осіб через
відсутність персоніфікованого обліку;

у рядку 16.5 – вартість майна, нестача якого виявлена під час інвентаризації, за умови, що
балансова вартість такого відсутнього майна станом на дату проведення інвентаризації
перевищує 5 відсотків сукупної балансової вартості відповідної однорідної групи майна,
щодо якого проводиться інвентаризація (крім списання нестачі у межах норм природного
убутку), та платник податку не звернувся до відповідних органів із заявою про вчинення
кримінального правопорушення чи притягнення винних осіб до відповідальності або не
вжив заходів до стягнення суми компенсації із зберігача, страхової компанії тощо у зв’язку з
такою нестачею.

У рядку 18 Додатку ДІЯ відображається сума наданої фінансової допомоги, у тому числі,
зокрема:

у рядку 18.6 – сума наданої фінансової допомоги, яка підлягає оподаткуванню податком на
доходи фізичних осіб відповідно до розділу IV Кодексу або не включається до розрахунку
загального місячного (річного) оподатковуваного доходу згідно із ст. 165 Кодексу та/або не
оподатковується згідно з п. 170.7 ст. 170 Кодексу.

У рядку 22.4.1 Додатку ДІЯ відображається придбання робіт (послуг), якщо резидент Дія Сіті -
платник податку на особливих умовах отримує результати робіт (послуг) до моменту
здійснення оплати або протягом 365 календарних днів, або в інші строки, передбачені
висновком центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну політику
економічного розвитку, про перевищення строків розрахунків, визначених законодавством,
з дня перерахування коштів (у тому числі отриманих за договором комісії, доручення або з
інших аналогічних підстав) за кордон в оплату придбання робіт (послуг).

У рядку 24.3 Додатку ДІЯ відображається сума вартості майна (робіт, послуг), наданих особі,
що не є резидентом Дія Сіті - платником податку на особливих умовах, за договором, який
передбачає виплату компенсації вартості такого майна (робіт, послуг), крім продажу
(надання) майна (робіт, послуг) після отримання оплати або за умови, що зарахування
коштів від такого продажу (надання)  на  рахунки  резидента  Дія  Сіті  -  платника  податку  на 
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особливих умовах, відкриті в українських банках, здійснюється протягом 365 календарних
днів, наступних за днем:

а) митного оформлення продукції, якщо предметом операції є експорт (вивезення з
України) майна;

б) передачі ризиків, пов'язаних з правом власності на майно, якщо предметом операції є
реалізація майна на території України або майна, що перебуває за кордоном, без його
ввезення та вивезення;

в) оформлення в письмовій формі (у паперовому або електронному вигляді) акта, рахунка
(інвойсу) або іншого документа, що засвідчує їх надання, якщо предметом операції є
надання робіт, послуг, прав інтелектуальної власності та/ або інших майнових або
немайнових прав;

г) отримання від особи, яка за дорученням резидента Дія Сіті - платника податку на
особливих умовах здійснює реалізацію його майна (робіт, послуг) шляхом надання доступу
через електронний інтерфейс, надання технічних, організаційних, інформаційних та інших
можливостей з використанням інформаційних технологій і систем для встановлення
контактів та укладення угод між продавцями і покупцями, звіту про обсяги та вартість
реалізованих за дорученням резидента Дія Сіті - платника податку на особливих умовах
майна (робіт, послуг), крім випадків, якщо у рахунках (квитанціях), наданих такою особою
покупцям (замовникам), визначено перелік майна (робіт, послуг) та їх фактичного
постачальника. Для цілей цього підпункту база оподаткування визначається виходячи з
вартості реалізації майна (робіт, послуг), але не нижче їх звичайної ціни. У разі якщо
вартість майна (робіт, послуг) визначена в іноземній валюті, вона перераховується у гривні
за офіційним курсом гривні до іноземної валюти, встановленим Національним банком
України на дату передачі майна (надання робіт, послуг). Положення цього підпункту не
поширюються на операції резидента Дія Сіті - платника податку на особливих умовах з
платниками податку на прибуток підприємств та неприбутковими організаціями,
визначеними п. 133.4 ст. 133 Кодексу.

У рядках 40 – 42 Додатку ДІЯ відображаються показники, які вказуються зі знаком «-», за
результатами здійснення операції, за якою резидент Дія Сіті - платник податку на
особливих умовах визначив у попередніх звітних періодах суму податкових зобов’язань та
сплатив відповідну суму до бюджету, а саме:

у рядку 40 – сума повернутої фінансової допомоги;

у рядку 41 – вартість оплачених товарів (робіт, послуг);

у рядку 42 – вартість поставлених товарів (виконаних робіт, наданих послуг).
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13.1

МИ РЕЗИДЕНТИ ДІЯ СІТІ З 01.10.2023 – СПЛАТА ПОДАТКУ НА ПРИБУТОК НА
ОСОБЛИВИХ УМОВАХ, ДОХІД ДО 40 МЛН. ГРН. МИ НАДАЛИ У 2023 РОЦІ
БЕЗПОВОРОТНУ ДОПОМОГУ У ВИГЛЯДІ ДРОНІВ ТА АКУМУЛЯТОРНИХ
БАТАРЕЙ ВІЙСЬКОВІЙ ЧАСТИНІ НА СУМУ 132000 ГРИВЕНЬ.
 - ЧИ ПОТРІБНО ПОКАЗУВАТИ ЦЮ СУМУ В ДОДАТКУ ДІЯ? В ЯКОМУ РЯДКУ?
ЧИ ВВАЖАЄТЬСЯ ЦЯ СУМА «ВИВЕДЕНИМ КАПІТАЛОМ»?

Відповідно до п.п. 135.2.1.8 п.п. 135.2.1 п. 135.2 ст. 135 Кодексу до бази оподаткування
резидента Дія Сіті - платника податку на особливих умовах включається сума наданої
безповоротної фінансової допомоги та/або вартості безоплатно наданого платником
податку майна (робіт, послуг) протягом податкового (звітного) року неприбутковим
організаціям, визначеним п. 133.4 Кодексу, в розмірі, що перевищує 0,5 відсотка суми
чистого доходу від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг), відображеного у фінансовій
звітності платника податку за попередній звітний (податковий) рік, крім неприбуткової
організації, до якої застосовуються положення п.п. 135.2.1.8-1 п.п. 135.2.1 п. 135.2 ст. 135
Кодексу. 

Отже, резидент Дія Сіті - платник податку на особливих умовах має право використовувати
ліміт 0,5 відс. для благодійності. Сума перевищення ліміту включається до бази
оподаткування і відображається в рядку 20 Додатку ДІЯ. 

13.2

МИ ОТРИМАЛИ У ГРУДНІ 2023 РОКУ ПОВОРОТНУ ФІНАНСОВУ ДОПОМОГУ
ВІД ТОВ НА ЗАГАЛЬНІЙ СИСТЕМІ ОПОДАТКУВАННЯ НЕ РЕЗИДЕНТА ДІЯ СІТІ.
 - ЧИ ПОТРІБНО ПОКАЗУВАТИ ЦЮ СУМУ В ДОДАТКУ ДІЯ У 2023 РОЦІ? В
ЯКОМУ РЯДКУ? ЧИ БУДЕ ВВАЖАЄТЬСЯ ЦЯ СУМА «ВИВЕДЕНИМ
КАПІТАЛОМ» У 2024 РОЦІ, ПРИ ПОВЕРНЕННІ?

Отримана та повернена фінансова допомога не є об’єктом оподаткування податком на
прибуток резидента Дія Сіті, який обрав спеціальний режим оподаткування.

14.1

ПІДПРИЄМСТВО ПЕРЕЙШЛО НА СПЛАТУ ПОДАТКУ НА ПРИБУТОК НА
ОСОБЛИВИХ УМОВАХ. У 2023 ПІДПИСАНІ ГІГ-КОНТРАКТИ, ЗГІДНО ЯКИХ
ПЕРЕДАНО ОБЛАДНАННЯ У КОРИСТУВАННЯ. ЧИ ПОТРІБНО ОЦІНОЧНУ
ВАРТІСТЬ ВКЛЮЧАТИ В ОБ’ЄКТ ОПОДАТКУВАННЯ ПОДАТКОМ НА ПРИБУТОК
НА ОСОБЛИВИХ УМОВАХ ТА ПЛАТИТИ З ЦИХ СУМ 9 ВІДС.? ЧИ ПОТРІБНО
СПЛАЧУВАТИ ЩЕ ЯКІСЬ ПОДАТКИ З ТАКОЇ ПЕРЕДАЧІ (ПДФО, ВЗ, ЄСВ)?

Якщо передача обладнання у користування спеціалісту за гіг-контрактом відбувається на
підставі правочинів, що не передбачають перехід у власність такого обладнання
зазначеним спеціалістам, ця операція не є об’єктом оподаткування для резидента Дія Сіті -
платника податку на особливих умовах.

При цьому, оскільки Законом №  1667 передбачено, що резидент Дія Сіті зобов’язаний
забезпечити гіг-спеціаліста обладнанням та іншими засобами, необхідними для виконання
робіт (надання послуг), то дохід у вигляді вартості такого використання не включається до
загального місячного (річного) оподатковуваного доходу платника податків, тобто не
оподатковується податком на доходи фізичних осіб та військовим збором. При цьому
зазначений дохід не є базою нарахування єдиного внеску.

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17?find=1&text=%D0%BF%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%BD#w1_17
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14.2

ЯК ПРАВИЛЬНО РОЗРАХУВАТИ СЕРЕДНЮ ЗАРПЛАТУ ПРАЦІВНИКІВ
РЕЗИДЕНТА ДІЯ СІТІ ДЛЯ ВИКОНАННЯ ВИМОГ 1200 ЄВРО ТА СПЛАТИ
ПОДАТКІВ ПО ПІЛЬГОВІЙ СТАВЦІ, ПО НАРАХОВАНІЙ СУМІ ЗА
РОЗРАХУНКОВИЙ ПЕРІОД, ЧИ ВИПЛАЧЕНІЙ У РОЗРАХУНКОВОМУ ПЕРІОДІ?

У рядку 16.3 відображається вартість майна (робіт, послуг), наданих без висування вимог
щодо компенсації їх вартості (у т. ч. безоплатно наданих), якщо їх вартість підлягає
оподаткуванню податком на доходи фізичних осіб відповідно до розділу IV Кодексу або не
включається до розрахунку загального місячного (річного) оподатковуваного доходу
згідно зі ст. 165 Кодексу та/або не оподатковується згідно з п. 170.7 ст. 170 Кодексу.

Оскільки питання відповідності юридичної особи вимогам до резидента Дія Сіті,
визначеним ст. 5 Закону №  1667, зокрема розміру середньої місячної винагороди
залученим працівникам та гіг-спеціалістам, належить до компетенції уповноваженого
органу (центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізацію
державної політики у сфері цифрової економіки), то питання методології розрахунку
розміру середньої місячної винагороди для цілей перебування юридичної особи у статусі
резидента Дія Сіті потребує фахового коментаря Міністерства цифрової трансформації
України.

15

ЧИ ПОТРІБНО ВІДОБРАЖАТИ В ДОДАТКУ ДІЯ І, ВІДПОВІДНО,
НАРАХОВУВАТИ ПОДАТОК ЗА СТАВКОЮ 9 ВІДС. НА ШТРАФНІ САНКЦІЇ,
НАРАХОВАНІ ПОДАТКОВИМ ОРГАНОМ АБО СУБ'ЄКТОМ ГОСПОДАРЮВАННЯ,
ЯКИЙ НЕ Є РЕЗИДЕНТОМ ДІЯ СІТІ?

Штрафні санкції, нараховані податковим органом не є об’єктом оподаткування для
резидента Дія Сіті - платника податку на особливих умовах. 

Є об’єктом оподаткування та відображуються у рядку 22 Додатку ДІЯ суми штрафів, пені,
неустойки, відшкодування збитків, компенсації неодержаного доходу (упущеної вигоди),
нарахованих відповідно до цивільного законодавства та цивільно-правових договорів на
користь нерезидентів - пов’язаних осіб та/або нерезидентів, що зареєстровані у державах
(на територіях), включених до переліку держав (територій), затвердженого Урядом
відповідно до п.п. "в" п.п. 39.2.1.1 та п.п. 39.2.1.2 п.п. 39.2.1 п. 39.2 ст. 39 Кодексу, або які є
резидентами цих держав, та/або нерезидентів, зазначених у п.п. "г" п.п. 39.2.1.1 п.п. 39.2.1
п. 39.2 ст. 39 Кодексу (п.п. 135.2.1.9.2 п.п. 135.2.1.9 п.п. 135.2.1 п. 135.2 ст. 135 Кодексу).

16.1
В ЯКІЙ ГРАФІ ДОДАТКУ ДІЯ ПОКАЗУВАТИ НАДАНУ МАТЕРІАЛЬНУ ДОПОМОГУ
ПРАЦІВНИКУ РЕЗИДЕНТА ДІЯ СІТІ?

У рядку 22.3.5 Додатку ДІЯ відображається вартість придбаної ліцензії програмної
продукція Netwix, якщо така ліцензія є нематеріальним активом, вкладеним в об’єкти
інвестицій за кордоном, та за нього кошти сплачені нерезиденту (крім випадків, якщо
відповідні операції здійснюються нерезидентом через його постійне представництво в
Україні);

16.2

В ЯКІЙ ГРАФІ ВІДОБРАЖАТИ ВИПЛАТИ ПОСЛУГ: ОРЕНДА СЕРВЕРА, ЛІЦЕНЗІЇ
ПРОГРАМНОЇ ПРОДУКЦІЯ NETWIX, ДОСТУПИ ДО СЕРВЕРІВ, ВИТРАТИ НА
ВІДРЯДЖЕННЯ, ВОДА ДЛЯ СПІВРОБІТНИКІВ, НАВЧАННЯ ПЕРСОНАЛУ,
ВЕБІНАРИ, УЧАСТЬ В ТРЕНІНГАХ.

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17?find=1&text=%D0%B4%D1%96%D1%8F+%D1%81%D1%96%D1%82%D1%96#n13620
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17?find=1&text=%D0%B4%D1%96%D1%8F+%D1%81%D1%96%D1%82%D1%96#n10886
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17?find=1&text=%D0%B4%D1%96%D1%8F+%D1%81%D1%96%D1%82%D1%96#n13621
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у рядку 22.4.3 Додатку ДІЯ відображається вартість придбання електронних послуг (у тому
числі за моделями хмарних послуг IaaS, PaaS, SaaS), оплата яких здійснюється у вигляді
фіксованого платежу за надання таких послуг на умовах передплати (підписки) у
нерезидента; 

у рядку 16.3 – відображається вартість майна (робіт, послуг), наданих без висування вимог
щодо компенсації їх вартості (у т. ч. безоплатно наданих), якщо їх вартість підлягає
оподаткуванню податком на доходи фізичних осіб відповідно до розділу IV Кодексу або не
включається до розрахунку загального місячного (річного) оподатковуваного доходу
згідно зі ст. 165 Кодексу та/або не оподатковується згідно з п. 170.7 ст. 170 Кодексу
(наприклад, витрати на відрядження, навчання персоналу, вебінари, участь в тренінгах); 

у рядку 16.4 – вартість додаткових благ, що надаються на користь спеціалістів резидентів
Дія Сіті, якщо такі додаткові блага не оподатковуються податком на доходи фізичних осіб
через відсутність персоніфікованого обліку (наприклад, вода для співробітників, вебінари,
участь в тренінгах).

Водночас, такі операції з метою визначення об’єктів оподаткування для резидентів Дія Сіті
– платників податку на особливих умовах, підлягають більш детальному аналізу щодо
категорії осіб, з якими проводились відповідні операції. 

17.1

ЧИ ВКЛЮЧАЮТЬСЯ ДО ДОДАТКУ ДІЯ, (ЯКЩО ТАК, ДО ЯКОГО РЯДКУ) СУМА
КОШТІВ, СПЛАЧЕНА РЕЗИДЕНТОМ ДІЯ СІТІ ЗА СВІЙ РАХУНОК ЗА ДОГОВОРОМ
ДОБРОВІЛЬНОГО МЕДИЧНОГО СТРАХУВАННЯ НА КОРИСТЬ ГІГ-СПЕЦІАЛІСТІВ
В МЕЖАХ 30 ВІДС. НАРАХОВАНОЇ ВИНАГОРОДИ ТАКОМУ ГІГ-СПЕЦІАЛІСТУ?

Так, включається у сумі сплачених коштів у вигляді добровільного медичного страхування
на користь гіг-спеціалістів, якщо їх вартість підлягає оподаткуванню податком на доходи
фізичних осіб відповідно до розділу IV Кодексу або не включається до розрахунку
загального місячного (річного) оподатковуваного доходу згідно зі ст. 165 Кодексу та/або не
оподатковується згідно з п. 170.7 ст. 170 Кодексу, враховується при розрахунку податку на
операції резидента Дія Сіті – платника податку на особливих умовах та відображається у
рядках 16 та 16.3 Додатку ДІЯ. 

17.2

ЧИ ВКЛЮЧАЮТЬСЯ ДО ДОДАТКУ ДІЯ, (ЯКЩО ТАК, ДО ЯКОГО РЯДКУ)
РЕЗИДЕНТОМ ДІЯ СІТІ ВИНАГОРОДА ЗА ПОСЛУГИ З РОЗРОБЛЕННЯ
ПРОГРАМНОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ФІЗ. ОСОБІ - НЕРЕЗИДЕНТУ ЗА ГІГ-
КОНТРАКТОМ З ВИПЛАТОЮ В ВАЛЮТІ.  

Так, потрібно, якщо придбане програмне забезпечення є нематеріальним активом,
вкладеним в об’єкти інвестицій за кордоном, та за нього кошти сплачені нерезиденту. 

Вартість такого вкладення в об’єкти інвестицій відображається у рядку 22.3.5 Додатку ДІЯ
та, відповідно враховуватися у рядках 22, 22.3 та 23 цього додатку. 
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Порядок ведення бухгалтерського обліку та визначення фінансового результату, зокрема,
впливу на фінансовий результат суми сплаченого податку, належить до компетенції
Мінфіну.

19

ПУНКТ 60 РОЗДІЛУ 4 ПЕРЕХІДНИХ ПОЛОЖЕНЬ КОДЕКСУ ТРАКТУЄ:
"Операції резидента Дія Сіті – платника податку на особливих умовах з
виплати коштів та/або передачі майна (робіт, послуг) на користь осіб, які
не є резидентами Дія Сіті– платниками податку на особливих умовах, у
рахунок погашення зобов’язань, що виникли в період до переходу на
оподаткування як резидента Дія Сіті – платника податку на особливих
умовах, підлягають оподаткуванню за правилами, передбаченими
пунктом 135.2 статті 135, пунктом 137.10 статті 137 та пунктом 141.9-1
статті 141 цього Кодексу."
ЧИ ВІРНО МИ РОЗУМІЄМО, ЩО СУМИ ПОГАШЕННЯ ЗОБОВ'ЯЗАНЬ, ЩО
ВИНИКЛИ НА ЗАГАЛЬНІЙ СИСТЕМІ ДО ПЕРЕХОДУ НА ДІЯ СІТІ /ПНВК,
ПОТРІБНО ВКЛЮЧАТИ В БАЗУ ПОДАТКУ ЗА СТАВКОЮ 9 ВІДС. У ПЕРІОДІ ЇХ
ПОГАШЕННЯ? ЯКИМ ЧИНОМ ЦІ СУМИ ВІДОБРАЗИТИ В ДЕКЛАРАЦІЇ?

Так, операції з виплати коштів та/або передачі майна (робіт, послуг) на користь осіб, які не
є резидентами Дія Сіті – платниками податку на особливих умовах, у рахунок погашення
зобов’язань, що виникли в період до переходу на оподаткування як резидента Дія Сіті –
платника податку на особливих умовах, є об’єктом оподаткування для резидентів Дія Сіті –
платників податку на прибуток на особливих умовах за наявності умов для такого
оподаткування, визначених п. 135.2 ст. 135, п. 137.10 ст. 137 та п. 141.9-1  ст. 141 Кодексу
(наприклад – не отримали оплату за раніше відвантажений товар протягом 365 днів з дати
такого відвантаження).

17.3

ЧИ ВКЛЮЧАЮТЬСЯ ДО ДОДАТКУ ДІЯ (ЯКЩО ТАК, ДО ЯКОГО РЯДКУ) СУМА
КОШТІВ СПЛАЧЕНА РЕЗИДЕНТОМ ДІЯ СІТІ ЗА ДОГОВОРОМ БЕЗПОВОРОТНОЇ
ФІНАНСОВОЇ ДОПОМОГИ ФІЗИЧНІЙ ОСОБІ (З ЯКОЮ ГІГ-КОНТРАКТ
ТИМЧАСОВО ПРИЗУПИНЕНО ЗА ДОДАТКОВОЮ УГОДОЮ), З УТРИМАННЯМ
ПДФО (18 %) І ВЗ (1,5 %)?

Так, включається, якщо надана безповоротна фінансова допомога підлягає оподаткуванню
податком на доходи фізичних осіб відповідно до розділу IV Кодексу або не включається до
розрахунку загального місячного (річного) оподатковуваного доходу згідно із ст. 165
Кодексу та/або не оподатковується згідно з п. 170.7 ст. 170 Кодексу.

Така сума коштів враховується при розрахунку податку на операції резидента Дія Сіті –
платника податку на особливих умовах та відображається у рядках 18 та 18.6 Додатку ДІЯ
та, відповідно, враховується при обчисленні показника рядка 19 Додатку ДІЯ. 

18

ПІДКАЖІТЬ, БУДЬ ЛАСКА, ЯК СПЛАТА ПОДАТКУ ЗА СТАВКОЮ 9 ВІДС. ЗА 2023
РІК ВПЛИНЕ НА ФІНАНСОВИЙ РЕЗУЛЬТАТ 1-ГО КВАРТАЛУ 2024 РОКУ. ТАК
ЯК СПЛАЧУВАТИ БУДЕМО У БЕРЕЗНІ 2024, ЧИ ЦЯ СУМА ЗМЕНШУЄ
ФІНАНСОВИЙ РЕЗУЛЬТАТ (З ЯКОГО БУДУТЬ ПОТІМ НАРАХОВАНІ І СПЛАЧЕНІ
ДИВІДЕНДИ ЗАСНОВНИКАМ), ЧИ НІ?
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Під об’єкт оподаткування підпадає більша з двох сум – сума виплачених коштів чи сума
вартості отриманого майна у зв’язку з придбанням майна, робіт, послуг (крім роялті) у
платників єдиного податку протягом податкового (звітного) року в розмірі понад 20 відс.,
починаючи з 2025 року, (для 2024 – 50 відс.) суми витрат від будь-якої діяльності,
визначених за показниками Звіту про фінансові результати (Звіту про сукупний дохід) за
попередній річний звітний (податковий) період (п.п. 135.2.1.15 п.п. 135.2.1 п. 135.2 ст. 135
Кодексу).

20.1

ОДНИМ ІЗ КРИТЕРІЇВ ЗБЕРЕЖЕННЯ СТАТУСУ РЕЗИДЕНТА ДІЯ СІТІ Є
ВИКОНАННЯ УМОВИ: СУМА КВАЛІФІКОВАНОГО ДОХОДУ ЮРОСОБИ,
ОТРИМАНОГО ЗА ПЕВНИЙ ПЕРІОД, СТАНОВИТЬ НЕ МЕНШЕ 90 ВІДС. СУМИ
ЗАГАЛЬНОГО ДОХОДУ ЮРОСОБИ ЗА ТОЙ Ж ПЕРІОД (ЗА НАЯВНОСТІ
ЗАГАЛЬНОГО ДОХОДУ). ЧИ ПРАВИЛЬНО, ЩО ПІДПРИЄМСТВО МАЄ
КЕРУВАТИСЯ ВИЗНАЧЕННЯМ ЗАГАЛЬНОГО ДОХОДУ ЮРОСОБИ
ВІДПОВІДНО ДО П. 3 СТ. 1 ЗАКОНУ № 1667?

Так.

20.2

ВІДПОВІДНО ДО П.П. 135.2.1.15 П.П. 135.2.1 П. 135.2 СТ. 135 ТА                        
П.П. 141.9-1.2.12 П.П. 141.9-1.2 П. 141.9-1 СТ. 141 КОДЕКСУ, ЯКУ СУМУ
ВИКОРИСТОВУВАТИ – ГРОШОВІ КОШТИ, ЩО БУЛИ ПЕРЕРАХОВАНІ
ЄДИННИКАМИ, ЧИ ВАРТІСТЬ ПРИДБАНОГО МАЙНА, ПОСЛУГ (АКТИ,
НАКЛАДНІ ОТРИМАНІ) ПРИ ОБЧИСЛЕННІ 20 ВІДС. СУМИ ПЕРЕВИЩЕННЯ
ВИТРАТ ДІЯЛЬНОСТІ ПІДПРИЄМСТВА?

20.3
ЧИ МОЖУТЬ МОБІЛІЗОВАНІ ВИКОНУВАТИ РОБОТИ\НАДАВАТИ ПОСЛУГИ
ЗА ГІГ-КОНТРАКТАМИ?

Питання щодо можливості виконувати роботи/надавати послуги за гіг-контрактами
мобілізованими відносяться до компетенції Мінцифри.

21 ЧИ МОЖЕ МОБІЛІЗОВАНА ЛЮДИНА ПРАЦЮВАТИ ПО ГІГ-КОНТРАКТУ?

Питання щодо можливості виконувати роботи/надавати послуги за гіг-контрактами
мобілізованими відносяться до компетенції Мінцифри.

22.1

ПІДПРИЄМСТВО ПРОТЯГОМ 2023 РОКУ ЗАКУПОВУВАЛО ЧАЙ/КАВУ, СНЕКИ
ТА ОДНОРАЗОВИЙ ПОСУД ДЛЯ ПРАЦІВНИКІВ. ПОКАЗУЄМО ЇХ ЗАГАЛЬНУ
СУМУ У РЯД. 16.4 ДОДАТКУ ДІЯ?

Так. Вартість таких наданих спеціалістам резидентів Дія Сіті додаткових благ, які не
оподатковані податком на доходи фізичних осіб через відсутність персоніфікації,
відображаються у рядку 16.4 та у рядку 16 Додатку ДІЯ.
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Сума сплачених членських внесків вітчизняним неприбутковим організаціям, внесеним до
реєстру, згідно з п.п. 135.2.1.8-1 п.п. 135.2.1 п. 135.2 ст. 135 Кодексу є базою оподаткування
резидента Дія  Сіті  – платника податку на особливих умовах, яка визначається в розмірі,
що перевищує 0,5 відс. суми чистого доходу від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг),
відображеного у фінансовій звітності за попередній звітний (податковий) рік. 

22.2

ЧИ ВІРНО РОЗУМІЮ: ЯКЩО У 2023 РОЦІ БУЛИ СПЛАЧЕНІ ШТРАФ ТА ПЕНЯ
ФОНДУ ІНВАЛІДІВ ЧЕРЕЗ НЕВЛАШТУВАННЯ ІНВАЛІДІВ, ТО ВОНИ НЕ Є
ОБ'ЄКТОМ ПОДАТКУ ЗА СТАВКОЮ 9 ВІДС.? ОСКІЛЬКИ В РЯДКУ 14 ДОДАТКУ
ДІЯ МОВА ЙДЕ ЛИШЕ ПРО ВИПАДКИ ЗАЛУЧЕННЯ/ВИКОРИСТАННЯ КОШТІВ.

22.3

ЧИ Є ОБ'ЄКТОМ ОПОДАТКУВАННЯ ПОДАТКОМ ЗА СТАВКОЮ 9 ВІДС.
ЧЛЕНСЬКІ ВНЕСКИ, СПЛАЧЕНІ ДО УКРАЇНСЬКИХ АСОЦІАЦІЙ АБО
ГРОМАДСЬКИХ ОРГАНІЗАЦІЙ?

23.1
РЕЗИДЕНТ ДІЯ СІТІ БУВ ПЛАТНИКОМ ПОДАТКУ НА ЗАГАЛЬНИХ ПІДСТАВАХ
У 2023 Р. З 01 СІЧНЯ 2024 РОКУ ПЕРЕЙШЛИ НА СПЛАТУ ПОДАТКУ ЗА
СТАВКОЮ 9 ВІДСОТКІВ. ЗА ДАНИМИ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ
ЗАЛИШАЄТЬСЯ АВАНС, ОТРИМАНИЙ ВІД НЕРЕЗИДЕНТА НА КІНЕЦЬ РОКУ ЯК
ПЕРЕДОПЛАТА ЗА ПОСЛУГИ (ПОКУПЕЦЬ). ЧИ Є ПОДАТКОВІ НАСЛІДКИ ЗА
ЦІЄЮ ПЕРЕПЛАТОЮ (ПЕРША ПОДІЯ ОТРИМАНА ПЕРЕДОПЛАТА НА
ЗАГАЛЬНІЙ СИСТЕМІ), ПОСЛУГИ БУДУТЬ НАДАНІ В 2024 Р. НА ОСОБЛИВІЙ
СИСТЕМІ СПЛАТИ ПОДАТКУ ЗА СТАВКОЮ 9 ВІДСОТКІВ? ТАКОЖ Є ВИДАНІ
АВАНСИ ПОСТАЧАЛЬНИКАМ, ПОСЛУГИ БУДУТЬ ОТРИМАНІ В 2024 РОЦІ. 

Оскільки в даному випадку компенсація вартості послуг здійснена до їх надання, то
відповідно до п.п. 135.2.1.10 п.п. 135.2.1 п. 135.2 ст. 135 Кодексу така операція не
включається до бази оподаткування операцій резидента Дія Сіті – платника податку на
особливих умовах.

У свою чергу у разі зарахування коштів від надання послуг на рахунки резидента Дія Сіті –
платника податку на особливих умовах, відкриті в українських банках, протягом 365
календарних днів з дня наступного за днем їх надання, то  відповідно  до  п.п.  135.2.1.9.4
п.п. 135.2.1.9 п.п. 135.2.1 п. 135.2 ст. 135 Кодексу такі операції не включаються до бази
оподаткування операцій резидента Дія Сіті – платника податку на особливих умовах. 

23.2

ЯК ВИРАХУВАТИ ВІДСОТОК ВИТРАТ ПО ПЛАТНИКАМ ЄДИНОГО ПОДАТКУ, У
2024 РОЦІ ДОПУСТИМО 20 ВІДС. ВИТРАТ ПОПЕРЕДНЬОГО РОКУ. ЦЕ РЯДОК
2285 ЗВІТУ ПРО ФІНАНСОВІ РЕЗУЛЬТАТИ? РАХУВАТИ І ВИТРАТИ ВІД ТОВ НА
ЄДИНОМУ ПОДАТКУ, ЧИ ТІЛЬКИ ВІД ФОП? 

Протягом 2024 року підлягатиме включенню у збільшення фінансового результату до
оподаткування сума витрат на придбання резидентом Дія Сіті – платником податку на
особливих умовах у платника єдиного податку (юридичної чи фізичної особи) протягом
податкового (звітного) року, що перевищує 50 % суми витрат за попередній 2023 рік.
Зазначений показник обраховується, виходячи із суми витрат, визначених у фінансовій
звітності резидентом Дія  Сіті  – платником податку на прибуток підприємств на особливих
умовах (рядок 2285 Звіту про фінансові результати форми 2-М за 2023 рік). 

Такі виплати не є об’єктом оподаткування для резидентів Дія Сіті – платників податку на
прибуток на особливих умовах.

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17?find=1&text=%D0%B4%D1%96%D1%8F+%D1%81%D1%96%D1%82%D1%96#w1_20
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17?find=1&text=%D0%B4%D1%96%D1%8F+%D1%81%D1%96%D1%82%D1%96#w2_20
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17?find=1&text=%D0%B4%D1%96%D1%8F+%D1%81%D1%96%D1%82%D1%96#w2_20
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17?find=1&text=%D0%B4%D1%96%D1%8F+%D1%81%D1%96%D1%82%D1%96#w2_20
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17?find=1&text=%D0%B4%D1%96%D1%8F+%D1%81%D1%96%D1%82%D1%96#w1_121
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17?find=1&text=%D0%B4%D1%96%D1%8F+%D1%81%D1%96%D1%82%D1%96#w2_115
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17?find=1&text=%D0%B4%D1%96%D1%8F+%D1%81%D1%96%D1%82%D1%96#w2_115
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17?find=1&text=%D0%B4%D1%96%D1%8F+%D1%81%D1%96%D1%82%D1%96#w2_115
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23.3

ТРАНСФЕРТНЕ ЦІНОУТВОРЕННЯ. КОНТРОЛЬОВАНІ ОПЕРАЦІЇ ТА ЇХ
ОПОДАТКУВАННЯ У РАЗІ ПОРУШЕННЯ ПРИНЦИПУ «ВИТЯГНУТОЇ РУКИ»,
ЗВІТНИЙ ПЕРІОД? ЯКІ Є «РИЗИКИ» ПРИ ЗАСТОСУВАННІ ПОДАТКУ НА
ПРИБУТОК ЗА ОСОБЛИВИМИ УМОВАМИ?

Порядок визначення бази оподаткування під час здійснення контрольованих операцій,
умови  яких   не   відповідають   принципу   «витягнутої   руки»,   встановлено  п.п. 141.9-1.3
п. 141.9-1 ст. 141 Кодексу.

База оподаткування податком на прибуток підприємств за такими операціями
визначається окремо на рівні:

перевищення ціни, визначеної за принципом «витягнутої руки», над договірною вартістю
реалізованого майна (робіт, послуг);

перевищення договірної вартості придбаного майна (робіт, послуг) над ціною, визначеною
за принципом «витягнутої руки».

Якщо сума, визначена як база оподаткування за окремою контрольованою операцією:

була оподаткована податком на доходи нерезидента, то відповідна сума нарахованого
(сплаченого) податку на доходи нерезидента зараховується у зменшення суми податку, що
підлягає сплаті за такою контрольованою операцією;

у попередніх податкових (звітних) періодах була включена до бази оподаткування, то сума
податку, нарахована (сплачена) в попередніх податкових (звітних) періодах на таку суму (її
частину), зараховується у зменшення суми податку, що підлягає сплаті за такою
контрольованою операцією.

Зазначена база оподаткування за контрольованими операціями оподатковується за
ставкою 18 відсотків.

Загальна сума, на яку може бути зменшено податок, не може перевищувати суму такого
податку, розраховану за базовою (основною) ставкою від бази оподаткування.

Якщо сума, визначена як база оподаткування за контрольованою операцією, в наступних
звітних (податкових) періодах підлягатиме включенню до бази оподаткування за
операціями, що підлягають оподаткуванню, така сума враховуватиметься у зменшення
бази оподаткування за такими операціями.

Відповідно до п.п. 39.4.1 п. 39.4 ст. 39 Кодексу для цілей податкового контролю за
трансфертним ціноутворенням звітним періодом є календарний рік.
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24

ТОВ «ВИСОКОДОХІДНИК» – ЦЬОГОРІЧ ОБСЯГ ПЕРЕВИЩИВ 150 МЛН ГРН І
ІМПОРТУЄМО ВУЗЬКОПРОФІЛЬНЕ ПЗ У НЕРЕЗИДЕНТА ДЛЯ ПОДАЛЬШОЇ
РЕАЛІЗАЦІЇ З СУПРОВОДОМ, ІНСТАЛЯЦІЄЮ І Т. Д. (ЗГІДНО З 480 ПОСТ.),
МАЛИ Б ЗАСТОСОВУВАТИ 30 % ІМП. ПОД. РІЗНИЦЮ, АЛЕ ОТРИМУЄМО
ДОВІДКУ ВІД НЕРЕЗИДЕНТА, ТОМУ КОРИГУВАНЬ НЕ ПРОВОДИМО, ЦЬОГО
РОКУ ЗДАЄМО ЗВІТ ПРО КОНТРОЛЬОВАНІ ОПЕРАЦІЇ, АЛЕ ВИНИКЛО
ЗАПИТАННЯ, ЧИ ПОТРІБНО ЩЕ ЯКИЙСЬ ДОДАТОК ДО ДЕКЛАРАЦІЇ
ПОДАВАТИ ПРИ КОНТРОЛЬОВАНИХ ОПЕРАЦІЯХ (ЧИ БУДУТЬ ЯКІСЬ
КОРИГУВАННЯ), ЧИ ПОТРІБНО І НАДАЛІ БРАТИ В НЕРЕЗИДЕНТА ДОВІДКИ, І
ЯКЩО ПЕРЕЙДЕМО НА СПЛАТУ ПОДАТКУ НА ПРИБУТОК НА ОСОБЛИВИХ
УМОВАХ, ЧИ БУДУТЬ ЦІ ОПЕРАЦІЇ ОПОДАТКОВУВАТИСЬ, І ЯКЩО ТАК, ТО ЦЕ
БУДЕ ВСЯ СУМА, ЧИ ВІДСОТОК (ЯК ЗАРАЗ 30 % У ДОХІД)? ЧИ ЧЛЕНСЬКІ
ВНЕСКИ ОПОДАТКОВУЮТЬСЯ ПНКВ?

Платники податків, які у звітному році здійснювали контрольовані операції, зобов’язані
подавати звіт до 1 жовтня року, що настає за звітним. При цьому до податкової Декларації
з податку на прибуток підприємств подаються відповідні додатки, зокрема ТЦ, ЦП, РІ, ДІЯ.

Копію довідки нерезидента, яка містить інформацію про сплату нерезидентом податку на
прибуток, доцільно брати, оскільки така довідка підтверджує сплату нерезидентом податку
на прибуток (корпоративного податку) для звітного періоду (календарного року), в якому
здійснена така сплата.

Особливості оподаткування резидентів Дія Сіті – платників податку на особливих умовах
визначені п. 141.9-1 ст. 141 Кодексу, серед яких перелік операцій, які є об’єктом
оподаткування резидента Дія Сіті – платника податку на  особливих  умовах  (п.п. 141.9-1.2
п. 141.9-1 ст. 141 Кодексу) та порядок визначення бази оподаткування під час здійснення
контрольованих операцій, умови яких не відповідають принципу «витягнутої руки» (п.п.
141.9-1.3 п. 141.9-1 ст. 141 Кодексу). 

Відповідно до п.п. 141.9-1.3 п. 141.9-1 ст. 141 Кодексу база оподаткування податком на
прибуток підприємств за контрольованими операціями визначається окремо на рівні:

перевищення ціни, визначеної за принципом «витягнутої руки», над договірною вартістю
реалізованого майна (робіт, послуг);

перевищення договірної вартості придбаного майна (робіт, послуг) над ціною, визначеною
за принципом «витягнутої руки».

Якщо сума, визначена як база оподаткування за окремою контрольованою операцією:

була оподаткована податком на доходи нерезидента, то відповідна сума нарахованого
(сплаченого) податку на доходи нерезидента зараховується у зменшення суми податку, що
підлягає сплаті за такою контрольованою операцією;

у попередніх податкових (звітних) періодах була включена до бази оподаткування, то сума
податку, нарахована (сплачена) в попередніх податкових (звітних) періодах на таку суму (її
частину), зараховується у зменшення суми податку, що підлягає сплаті за такою
контрольованою операцією.

Зазначена база оподаткування за контрольованими операціями оподатковується за
ставкою 18 відсотків.
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Членські внески, які сплачуються резидентом Дія Сіті – платником податку на особливих
умовах, оподатковуються відповідно до п.п. 135.2.1.8 та п.п. 135.2.1.8-1 п.п. 135.2.1 п. 135.2
ст. 135 Кодексу.

25

РЕЗИДЕНТ ДІЯ СІТІ – ПЛАТНИК ПОДАТКУ НА ОСОБЛИВИХ УМОВАХ ПРОДАЄ
НМА ЮРИДИЧНІЙ ОСОБІ – РЕЗИДЕНТУ УКРАЇНИ (ПОВ'ЯЗАНІЙ ОСОБІ). ЧИ
ПІДЛЯГАЄ ТАКА ОПЕРАЦІЯ ОПОДАТКУВАННЮ ПОДАТКОМ ЗА СТАВКОЮ 9
ВІДСОТКІВ?

Якщо договір з продажу НМА юридичній особі – резиденту України (пов'язаній особі) не
передбачає компенсацію вартості товарів, крім продажу НМА після отримання оплати або
за умови, що зарахування коштів від такого продажу (надання) на рахунки резидента Дія
Сіті – платника податку на особливих умовах, відкриті в українських банках, здійснюється
протягом 365 календарних днів, наступних за днем продажу, то така операція є об’єктом
оподаткування податком на прибуток за ставкою 9 відс. для резидента Дія Сіті – платника
податку на особливих умовах.

26

РЕЗИДЕНТ ДІЯ СІТІ ОРЕНДУЄ ЧАСТИНУ ОФІСУ В ЮРИДИЧНОЇ ОСОБИ, ЩО
НЕ Є РЕЗИДЕНТОМ ДІЯ СІТІ, АЛЕ Є ПОВ'ЯЗАНИМИ ОСОБАМИ. ДРУГА
ЮРИДИЧНА ОСОБА, В СВОЮ ЧЕРГУ, ОРЕНДУЄ ЦЕЙ ОФІС, ТОБТО
ФАКТИЧНО ЗДАЄ ЧАСТИНУ ОФІСУ В СУБОРЕНДУ. ЧИ ПІДЛЯГАЄ ТАКА
ОПЕРАЦІЯ ОПОДАТКУВАННЮ ПОДАТКОМ ЗА СТАВКОЮ 9 ВІДСОТКІВ?

Підлягає оподаткуванню, якщо не виконуються вимоги щодо отримання послуг не пізніше
365 днів з дня оплати (п.п. 135.2.1.9.4 п.п. 135.2.1.9 п.п. 135.2.1 п. 135.2 ст. 135 Кодексу).

27

ЯКЩО НЕ БУДЕ ОПЕРАЦІЙ, ЯКІ ПІДПАДАЮТЬ ПІД ОПОДАТКУВАННЯ
ПОДАТКОМ ЗА СТАВКОЮ 9 ВІДС. (ЛИШЕ ОДИН ДОХІД ВІД РЕАЛІЗАЦІЇ
ПОСЛУГ ЗА ОСНОВНИМ КВЕД, А ІЗ ВИТРАТ ТІЛЬКИ ОРЕНДА І ЗАРПЛАТА), ТО
ВЗАГАЛІ НІЯКОГО ПОДАТКУ ТОДІ НЕ ВИНИКАЄ? 

Податок на прибуток за ставкою 9 відс. не визначається, якщо не виникає об’єкт
оподаткування за здійснюваними  резидентом  Дія Сіті  операціями,  який  визначено  у
п.п. 141.9-1.2 п. 141.9-1 ст. 141 Кодексу.

28

КОМПАНІЯ В 2019 РОЦІ НАДАЛА ПОСЛУГИ НЕРЕЗИДЕНТУ (ІНОЗЕМНІЙ
КОМПАНІЇ), ЗА ЩО ОТРИМАЛА ЛИШЕ ЧАСТКОВУ ОПЛАТУ ЗА ТАКІ
ПОСЛУГИ. В 2022 РОЦІ КОМПАНІЯ СТАЛА РЕЗИДЕНТОМ ДІЯ СІТІ І
ПЛАТНИКОМ ПОДАТКУ НА ПРИБУТОК НА ОСОБЛИВИХ УМОВАХ. У 2023
КОМПАНІЯ ПІДПИСАЛА УГОДУ З ІНОЗЕМНОЮ КОМПАНІЄЮ
(НЕРЕЗИДЕНТОМ), В ЯКІЙ ПОВНІСТЮ ПРОБАЧИЛА БОРГ. ЧИ БУДЕ
ВВАЖАТИСЬ ТАКЕ ПРОЩЕННЯ ДЕБІТОРСЬКОЇ ЗАБОРГОВАНОСТІ ФАКТОМ
БЕЗОПЛАТНО НАДАНИХ ПОСЛУГ, ТИМ САМИМ ОБКЛАДАТИСЬ ПОДАТКОМ
НА ПРИБУТОК ЗА СТАВКОЮ 9 ВІДСОТКІВ?

До об’єкта оподаткування резидента Дія Сіті – платника податку на особливих умовах сума
наданої резиденту/нерезиденту поворотної/безповоротної фінансової допомоги, (у т. ч.
вартість безоплатно наданого майна (робіт, послуг) включається в сумі, визначеній за
правилами, встановленими підпунктами 135.2.1.7, 135.2.1.8, 135.2.1.8-1 п.п. 135.2.1 п. 135.2
ст. 135 Кодексу.
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Операції резидента Дія Сіті – платника податку на особливих умовах з виплати коштів та/
або передачі майна (робіт, послуг) на користь осіб, які не є резидентами Дія Сіті –
платниками податку на особливих умовах, у рахунок погашення зобов’язань, що виникли
в період до переходу на оподаткування як резидента Дія Сіті – платника податку на
особливих умовах, підлягають  оподаткуванню  за  правилами,  передбаченими  п. 135.2
ст. 135, п. 137.10 ст. 137 та п. 141.9-1 ст. 141 Кодексу. 

Суми заборгованості за товари (роботи, послуги), поставлені резидентом Дія Сіті –
платником податку на особливих умовах під час перебування на загальній системі
оподаткування нерезиденту, що була прощена таким резидентом Дія Сіті – платником
податку під час перебування на особливих умовах, включається до бази оподаткування
податком для резидента Дія Сіті – платника податку на особливих умовах.

При цьому сума прощеного боргу нерезиденту також підлягає оподаткуванню податком на
прибуток як дохід нерезидента відповідно до вимог п.п. 141.4.2 п.141.4 ст. 141 Кодексу.

29

ТОВ, ПЛАТНИКУ ПРИБУТКУ НА ЗАГАЛЬНИХ ПІДСТАВАХ, ЗА РЕЗУЛЬТАТАМИ
2022 РОКУ НАРАХУВАЛИ ШТРАФ ЗА НЕДОТРИМАННЯ КВОТИ ПО ІНВАЛІДАМ
(10.03.2023) ТА ПЕНЮ ЗА НЕСВОЄЧАСНУ СПЛАТУ ЦЬОГО ШТРАФУ
(05.05.2023). У БУХГАЛТЕРСЬКОМУ ОБЛІКУ ВКЛЮЧИЛИ У ВИТРАТИ 2023
РОКУ. ЧИ ПОТРІБНО РОБИТИ КОРИГУВАННЯ ФІНАНСОВОГО РЕЗУЛЬТАТУ НА
ЦІ СУМИ ПРИ ФОРМУВАННІ ДЕКЛАРАЦІЇ НА ПРИБУТОК ЗА 2023 РІК? ПО
ПІДПРИЄМСТВУ ПРИЙНЯТО РІШЕННЯ НЕ ЗАСТОСОВУВАТИ РІЗНИЦІ.

Платники податку на прибуток на загальній системі оподаткування, які застосовують
коригувальні різниці, передбачені Кодексом, в Декларації за відповідний звітний період
повинні збільшити фінрезультат на суми штрафів і пені, нарахованих органами державної
влади (у т. ч. податковим органом) і визнаних у бухобліку.

Якщо ж платник податку на прибуток використав право, встановлене п.п. 134.1.1 п. 134.1
ст. 134 Кодексу для незастосування різниць для коригування фінансового результату до
оподаткування, та заявив про це рішення у податковій Декларації, то він має право не
збільшувати фінансовий результат до оподаткування на суму штрафів і пені, визначених
контролюючим органом.

30

ПІДПРИЄМСТВО СТАЛО РЕЗИДЕНТОМ У СЕРЕДИНІ РОКУ, ЧИ
ВІДОБРАЖАЄТЬСЯ НАРАХОВАНИЙ ТА СПЛАЧЕНИЙ ПОДАТОК НА ПРИБУТОК
ЗА ПЕРІОД НЕРЕЗИДЕНСТВА? ЯКЩО РЕЗИДЕНТ – ПЛАТНИК НА ОСОБЛИВИХ
УМОВАХ, ЧИ НАРАХОВУЄТЬСЯ ПОДАТОК НА ПРИБУТОК 9 ВІДС., ЯКЩО
ТАКОГО НЕ ВІДБУВАЄТЬСЯ?

У цьому випадку при заповненні резидентом Дія Сіті – платником податку на прибуток на
особливих умовах Декларації у рядку 01 зазначається дохід від будь-якої діяльності (за
вирахуванням непрямих податків), визначений за правилами бухгалтерського обліку,
отриманий протягом звітного періоду, в якій у рядках 02, 03, 04, 05 зазначаються
показники виключно за період перебування на загальній системі оподаткування податком
на прибуток (при цьому платник додає доповнення з поясненням щодо розбіжностей у
показниках фінансової звітності та податкової Декларації з податку на прибуток).
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Водночас такий резидент Дія Сіті – платник податку на прибуток на особливих умовах
зазначає показники в тих рядках Додатку ДІЯ до Декларації, де виникли об’єкти та
показники для декларування за період перебування резидента Дія Сіті – платника податку
на особливих умовах.

При цьому податок на прибуток за ставкою 9 відс. не визначається, якщо не виникає об’єкт
оподаткування за здійснюваними резидентом Дія Сіті – платником податку на прибуток на
особливих умовах операціями.


